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VRAAG 1
1.1 1.1.1 | x(x-3) v x=0

x=00fx=3 v x=3 (2)

112 | 3x*~2x-10=0 -1 Punt vir v
b’ aac verkeerde Formule
X= afrondin .
2a J v'Vervanging

- (2) £ \(-2)" - 4@)(-10)
2(3)

X

2 + \/(—2)2 — 4(3)(-10)
2(3)

XxX=2,20rx=-1,5 (4)
113 | 2x*—7x+320
(2x-1) (x-3) <0
1 v'Kritiese waardes
Kritiese waardes : x = — of x = 3
2
< >
1\—/3
2 /xS%
x <-ofx >3 v x=3 3)
1.2 «2_4
K2 v'Faktore
_ (x+2)(x-2)
X+ 2
=X-2 v'Vervanging
=2 000 000 000 002 -2
=2 000 000 000 000
=2x10" V210" 3)
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1.3 2Y 4+ XT3 i (1)
R SR ST (2)
Vervang (2) in (1): ¥'Vervanging
2(x* —x)+x=3 v'Standaardvorm
2x2 - 2x+x-3=0
s’ x_ 3z j:(/irvinglng
DY -4 () s
i 2(2) 2
3
x=-1of x=—
2
(3) (3)
=>y=(1) -(1) ofy=L;J —L;J
y=0 ofy-% ‘/y=00fy=%
OF OF
2Y + X =3 ittt (1)
= X7 = X e 2
S @ v'Vervanging
vervang (2) in (1): v" Standaardvorm
2(x2—x)+x:3
2x% —2x+ x-3=0 v'Faktore
2x - x-3=0 ‘/X:_l
3
(x+1)(2x-3)=0 \/Xzz
3
x=-1of x= —
2
g 3
=>y—(1)—(1)0fy={§] —Gj ‘/yzoofy=z
3
y=20 of y-: (6)
14 | b’—4ac<0 v’ b>-4ac <0
(-3)>-4(2) p<0 v'Vervanging
9-8p<0
9 9
il Vs 2
i 8 b 8 3)
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VRAAG 2
2.1
211 | ez 32, 223 v'Priemfaktore
J-6 ) J-2.3
~ 3i.\E.2\Ei /in:
V2 i
= 6i v 6i
OF OF
v'Priemfaktore
J-18.4-12  -6.3.4/-4.3
s o vi=+-1
- Vs2ivs v 6i
= 6i 3)
2.1.2 log6 + 2log20 — log3 — 3log2
2 v
log6 + log (20) —log3 - log2°® Magwet
=logb6 +10g400 — log3 — log8 \/Optellingswet
| (6x400) L,
= lo 1
gL ax J Aftrekkingswet
=10g100 v'Dieselfde basiswet
= 10g10° OR = log (10x10)= log10 + log10
v'2
2.2
2_2.1 5x+1 _ 5><
x-1 + 5 = 5
5
PR AL v'Magreél
557"
5" (5 -1)
LK = ——~ + 5 v'Faktore
5°5
P 511 ‘s v"Vereenvoudiging
5
LK = 4/4.5 + 5
v /
_ V_25 25
=5
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222 g (1Y v'Vervang 5
+ 5 = —_
5x71 LSJ .
-, v’Magte met basisse 5
. (1)
) v'Dieselfde basisreél
1
5 —
5x—2 \/
R x=1
5x—2+1 _ 50
x-1=0
x =1
OF OF
5 g (1 v'Vervang 5
+ 5 = —_
5 sz
. (i\x—z
(s
1
5 —
sx—z
5x—2+1 -1
o v"Nuleksponentreél
5 =5
x-1=0 \/X = 1
x =1 (4)
2.2.3 4log,x -1 = log,8
4log,x = log,8 + log,2 ys1=1log,2
Iogzx4 = log,16 L.
v"Vereenvoudiging
x' =16
x‘ =2 v'Gelyke basis logs
X =2 X =2
OF OF
_ 3
4log,x-1=log,2 \/Magreél
4
log,x —1=3log,2 /1:|0922
Iogzx4= 3+1=4
Y v'Eksponensiaalvorm
X2 vx=2 (4)
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VRAAG 3
3.1 311 | 2 =2z +1,
= 2+3i+(-3-2i
= 1 +i ( ) v’-1 Reéle deel
v i Imaginére deel (2)
312 | 7 =7 _xz,
=(-1+i)(4+i
- (4 _i_ zl(l +i2 ) v Uitbreiding
=3 5i Y35 (2)
313 z, 3-5i
Uitset= —=
z, 2+
_3-st 2o v'Gekonjugeerde
2+ 2 —i produk
 6-3i-10i+5i’ v'Uitbreiding
4 -’ o
C1-1si v'Vereenvoudiging
> 1 13i
- V5 5
5 5 4)
3.2 321 2 2
| Uitset |= \/{1} + [ﬁj v"Vervanging
5 5
-2.61 v'|Uitset]| (2)
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3.2.2

fIm

Re

v

0
2,61
1913
(g, 5)

v'Korrekte
kwadrant

v'Kodrdinate (2)

3.2.3 | Nee, die leerder kon nie 'n sirkelvormige stuk sny nie,
want die modulus van die uitset is minder as 5 en die
argument van die uitset is in die vierde kwadrant; so n
vierkant is uitgesny.

v'Gevolgtrekking

v'"Modulus en
Argument (2)

[14]
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VRAAG 4
41 411 | a-pa-iy v'Formule
30 v'Vervanging
4000 =12000(1- i)
- 4000 ’ \L
1=1-30 1 )30
\jlzooo Vi-| =
L LSJ
_y By v r=3,6%
(s
Rate = 3,6%
(4)
412 | aA=p@a-i) v'Vervang Aen i
60 v'Vervang n
A =12000(1-0,036)
A =1329.85 Bacteria \/A:l329.85
@)
4.2
4.2.1 | 18% of R600 000 = R108 000 v'11,9% van R600 000
Leningsbedrag = R600 000 — R108 000
Leningsbedrag = R492 000 v’ Leningsbedrag
OF OF
Persentasie geleen = 100% — 18% v Persentasie geleen
Persentasie geleen = 82%
Leningsbedrag = 82% of R600 000
Leningsbedrag = R492 600 v Leningsbedrag
)
422 | apas+iy v'Formule
12xn ‘/ -
1204860,32 = 492 ooo(1+ 0.15) Vervanging
Sy o
(1204860,32) Logaritme
12n = log |, ————
' L 492000 J
n =6 jaar v'X =6 jaar (4)
[13]
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VRAAG 5
51 |q=2 v'Akkurate antwoord 1)
5.2 LI
= —+ .
5 v'Vervanging
a=14
va=4 (2)
53 |x=0eny=2 v'"Horisontale asimptoot
v'Vertikale asimptoot (2)
5.4 xe R, maar x # 0 0f x e (—0;0) U (0;) v'Uitgesluit x =0
v'x waardes (2)
[7]
VRAAG 6
6.1 | A(-2;0)enB(2;0) v A (-2;0)
v B(2;0) )
6.2 2=2"+q /q =1
6.3 0-2 v'm=-X
m= ——= -1
2-0 Ve
c=2 ¢=
y=—-X+2 (2)
6.4 73 (73 ) v"Notasie
_£<x<0 OFXEL_S;OJ v'Waardes (2)
[7]
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VRAAG 7

7.1

f(x)=-(x-2)" +4
0=-(x-2)"+4
0=[-(x=-2)+2][(x-2)+2]
—-(x=-2)+2=0o0f(x-2)+2=0

x=40fx=0

OF
0=-(x-2)"+4
(x-2)" =4
X—2=22

x=40fx=0

s f(x)=0

v'Faktore

Vx=40fx=0

OF
s F(x)=0

v'"Kwadreer beide kante

Vx=40fx=0

OF
oOF v E(x)=0
0=-(x-2)"+4
, v'Standaardvorm
0=—-(x"—4x+4)+ 4
0=-x"+4x
0= —-x(x-4) Vx=40fx=0
x=40fx=0 (3)
12 ] == (x-2)"+4
y=-(0-2)+4 Sy=0
y=0 €))
7.3 | (2;4) v'Elke kodrdinaat (2)
7.4 'Y
v'Vorm
v'x-afsnitte
(2; 0) y | V'y-afsnit
/ +Draa
_4 f Draaipunt
(4)
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15 | y<aofye(-x;4) v’ Akkurate antwoord (1)
76 | (3;3) v'x-kodrdinaat
v' y- kodrdinaat (2)
[13]
VRAAG 8
81 | ry=20)"+ (@) -1=2 V(1)
£(3)=2(3)"+(3)-1= 20 viQ)
Gemiddelde gradient = RECURAC) v'Gemiddelde gradiént
3-1 formule
. 20 -2
Gemiddelde gradient = =9 i
2 v'Vervanging
v" Gemiddelde gradiént =9 | (5)
8.2 f(x) = 3x
Cf(x+h)— f(x) v'Formule
f'(x)=1lim
x>0 h .
v
3 (x+h)-3x Vervanging
f'(x) = lim —————
0 h v"Vereenvoudiging
3h
f'(x) = lim —
x>0 v F(x)=3
f'(x) =3 (4)
-1 Punt vir verkeerde notasie in 8.2 of 8.3
8.3
831 |35 _2y=+/x
y = 3X — \E 3 \/;
) =
) 2
Cax o x° v'Eksponensiaalvorm
P
: v3
By _3 ?
dx B 2 4
v X :
4 (4)
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8.3.2 4 1
y = 6 — + —4
4 1 v" Eksponensiaalvorm
y==6- —/+ — PR
N v i
) 3
y=6- 4x ° + x* v _4x7®
dy 4 2 s
e X A 4 4 .
dx 3 v'—— - — (positiewe eksponente)
dy 4 4 4 S X
— == _ 3X
dx ax? X 33/ x (4)
8.4 g'(x)=2x+2=-2 v 9'(x)
X = -4 v 9'(x) = -2
g(-4)=(-4) +2(-4)-3 v 9(-4
g(-4)=>5
-4
(-4:5) ) 0
[21]
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13

VRAAG 9

Gegee f(x) =(x—5)(x+1)2

P11 )= (0-5)((0+1) = -5 v(0;-5)
(0;- 5) 1)
9.2 :
[©)=(5-8)(5+1) =0 /1(5)=0
Dan, (5; 0) is die x-afsnit van f.
(- 1, 0) is die ander x-afsnit van f. v (- 1;0)
OF OF
0=(x-5 1)’
(x-5)=0of (x+1) =0
x =5is die afsnit van f \/(_ 1: 0)
(- 1;0) is die ander x-afsnit van f. (2)
9.3 f(x):x3—3x2—9x—5
f'(x)=3x"-6x-9 V3x® _6x_ 9
0=38x"-6x-09
0=x"-2x-3
v'Faktore
0=(x-3)(x+1)
x =30f x=-1 v'Beide x waardes
x=-1;
y=-1-3+9-5=0
Draaipunt: (-1; 0) v (-1, 0)
X=3;
y=27-27-27-5 =-32
Draaipunt : (3; —32) v (3,-32) ©)
9.4 y
v'Vorm
(-1;0) X _
\ » v'x-afsnitte
-5
f v'y-afsnit = -5
v'Draaipunt (-1; 0)
v'Draaipunt (3; -32)
(3, -32) (5)
[13]
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VRAAG 10
101 | A =6+ at-¢? v'Vervang 0
A=6+4(0)-(0) V A< 6om?
A=6cm’ (2)
10.2 a via -2t
at ‘ v'Vervanging deurl
A =4-2Q)
=2cm ° Y2em (3)
10.3 d—A=4—2t \/d_AZO
dt dt
dA
—=4-2t=0
dt
2t=4 v't =2 sekondes
t= 2sekondes (2)
104 | A6+ 4(2)-2° v’"Vervanging
=10 em ?
o v A=10cm’ (2)
[]

Kopiereg voorbehou

Blaai om asseblief



(ECISEPTEMBER 2018) TEGNIESE WISKUNDE V1 15
VRAAG 11
11.1 J'(2x—4)dx v 2
-2 \/_4X
=X —-4x+C \/C (3)
11.2 A - IS(XS _3x® — x+ 3) dx v'A; bepaalde integraal
1 formule
M, xr 71 _
Sl x -+ 3x v'Vereenvoudig A1
| 4 2 | .
1 integraal
o Iet o 3? T nt |
- |LT_3 ‘7+3(3)J| |L7_1 _?+3(1)J v'Vervanging in Ay
- v'A1 waarde
) v'A> bepaalde integraal
AZ:J:l(xs—sz—x+3)dx formule
B
ST ox -+ 3x |
L 4 2 1,
v'Vervanging in A
|'14 , 2 ‘| (7 )4 , _ 2 e Va gl gl 2
Sl—-1 - —+3(1) ] — | -(-1)" - +3(-1) |
L4 ] v' A, waarde
=3,75
VA +A,
“ A +A,=4+375 v'7,75 vierkante
=7,75 vierkante eenhede eenhede (9)
[12]
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